MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

Resolução Nº 84/2021 - CONSUNI (10.17)

 23205.018873/2021-19Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 03 de setembro de 2021.

Estabelece a composição das Câmaras
Temáticas para o mandato 2021-2023
do Conselho Universitário da
Universidade Federal da Fronteira Sul.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no Estatuto da UFFS e no Regimento Interno do CONSUNI,

R E S O L V E :

Art. 1º Estabelecer a composição das Câmaras Temáticas do Conselho Universitário da UFFS,
para o mandato que corresponde ao período de 1º de setembro de 2021 a 31 de agosto de
2023, como segue:

I - Câmara de Administração, Planejamento e Gestão de Pessoas:

Membro Segmento Campus/Unidade

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Docente

Reitoria

Pró-Reitor de Planejamento Reitoria

Pró-Reitor de Administração e
Infraestrutura

TAE
Reitoria

Diretor Campus Cerro Largo

Docente

Cerro Largo

Diretor Campus Chapecó Chapecó

Diretor Campus Erechim Erechim

Diretor Campus Laranjeiras do Sul Laranjeiras do Sul

Diretor Campus Passo Fundo Passo Fundo

Diretor Campus Realeza Realeza

Ademir Roberto Freddo

Docente

Realeza

Ilton Benoni da Silva Erechim

Isabel Rosa Gritti Erechim

Jaime Giolo Passo Fundo

Lísia Regina Ferreira Chapecó

Vicente Neves da Silva Ribeiro Chapecó

Edson Antonio Santolin

TAE

Realeza

Elisângela Ribas dos Santos Chapecó

Fabriela Soriane Dos Santos Reitoria

Guilhermo Romero Erechim

Iara Maria Adriano Discente Realeza

II - Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis:

Membro Segmento Campus/Unidade

Pró-Reitor de Graduação

Docente

Reitoria

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis Reitoria

A ser indicado

Comunidade

Regional Paraná

Alessandra Regina Muller Germani Passo Fundo

Anderson André Genro Alves Ribeiro Erechim

Docente

Anderson Spohr Nedel Cerro Largo

Antonio Marcos Myskiw Realeza

Camila Elizandra Rossi Realeza

Elemar do Nascimento Cezimbra Laranjeiras do Sul

Elsio José Corá Chapecó

João Alfredo Braida Chapecó

Larissa Hermes Thomas Tombini Chapecó

Rosemar Ayres dos Santos Cerro Largo

Silvia Romão Laranjeiras do Sul

Tiago da Costa Laranjeiras do Sul

Ronnie Reus Schroeder TAE Cerro Largo

Benedito Kayo Lemos De Brito

Discente

Laranjeiras do Sul

Gabriel Tamanchievz Argenton Erechim

Natan Chiarello Amaro Passo Fundo

Natan Luiz Rech Chapecó

III - Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura:

Membro Segmento Campus

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Docente

Reitoria

Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação Reitoria

Vice-reitor Reitoria

José Valerio Cavalli Comunidade Rio Grande do Sul

RegionalJussara Isabel Tumelero Santa Catarina

Alcione Aparecida de Almeida Alves

Docente

Cerro Largo

Ana Cecília Teixeira Gonçalves Cerro Largo

Betina Muelbert Laranjeiras do Sul

Gilza Maria De Souza Franco Realeza

Iône Inês Pinsson Slongo Chapecó

Maira Rossetto Chapecó

Marcela Alvares Maciel Erechim

Paulo Afonso Hartmann Erechim

Vanderlei de Oliveira Farias Passo Fundo

Fernando Zatt Schardosin

TAE

Laranjeiras do Sul

Laura Spaniol Martinelli Passo Fundo

Gean José Koslowski Barbosa Discente Cerro Largo

Art. 2º O conselheiro que não puder comparecer à sessão por motivos legais ou estiver a
serviço da Universidade em atividade externa, deverá comunicar o seu suplente para
s u b s t i t u í - l o .

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala das Sessões do Conselho Universitário (em caráter excepcional, por meio de sistema de
videoconferência ), 6ª Sessão Extraordinária, em Chapecó-SC, 3 de setembro de 2021.Webex

MARCELO RECKTENVALD
Presidente do Conselho Universitário

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 18:24)
MARCELO RECKTENVALD

PRESIDENTE DO CONSUNI

UFFS (10)

Matrícula: 1800982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 84 2021 Resolução 03/09/2021 ecdea930e8

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf